
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Rimodulazione degli obiettivi specifici contrattuali anno 2023 con gli 

Enti erogatori di prestazioni sanitarie. 
 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 646  del 26/10/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il 
riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 
materia di Sanità” e ss.mm.ii.; 
Richiamati i provvedimenti regionali concernenti le Regole di Sistema per il Servizio 
Sociosanitario Regionale ed in particolare: 

 la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023" (Regole di sistema 2023), la quale prevede la 
possibilità per l’ATS di negoziare obiettivi specifici atti a migliorare l’offerta 
erogativa che gli Enti dovranno raggiungere per il riconoscimento, su base 
annua, del 7% del budget per le attività di ricovero e del 10% del budget per la 
specialistica ambulatoriale; 

 la D.G.R. n. XII/61/2023 e la D.G.R. n. XII/88/2023 in tema di misure per la 
riduzione dei tempi di attesa e, in particolare, l’allegato n. 2 di quest’ultima 
D.G.R., in cui sono indicati i volumi delle prestazioni ordinarie e aggiuntive da 
erogare da parte degli Enti Erogatori Privati Accreditati nel periodo aprile – 
dicembre 2023 sul territorio della ATS di Brescia; 

 la D.G.R. n. XII/511 del 26.06.2023 “Approvazione del piano operativo regionale 
per il contenimento dei tempi di attesa per le prestazioni di specialistica 
ambulatoriale e di ricovero previste nel PNGLA e ulteriori azioni 
sull’appropriatezza prescrittiva”, nel cui allegato n. 1 sono indicati i volumi 
rimodulati di prestazioni aggiuntive di ricovero e di prestazioni ordinarie e 
aggiuntive di specialistica ambulatoriale previsti per gli erogatori sanitari privati 
di ATS Brescia;  

Richiamati i seguenti Decreti ATS Brescia: 
 Decreto D.G. n. 399 del 30.06.2023, con cui sono stati assegnati agli Enti 

erogatori di prestazioni sanitarie i budget e gli obiettivi specifici per l’anno 2023 
ed è stata disposta la sottoscrizione dei relativi contratti;  

 Decreto D.G. n. 454 del 28.07.2023, con cui sono stati assegnati agli Enti 
erogatori di prestazioni sanitarie i budget per prestazioni aggiuntive di ricovero e 
specialistica ambulatoriale per la partecipazione al Piano per le liste di attesa 
2023, in attuazione delle DD.G.R. n. XII/61/2023 e n. XII/88/2023, 
determinandone i relativi volumi per singola tipologia di prestazione; 

Rilevato che, a seguito del processo di negoziazione che ha coinvolto ATS Brescia e 
gli Enti erogatori, erano stati individuati e sottoscritti i seguenti obiettivi specifici: 

a) per gli Enti erogatori di attività di specialistica ambulatoriale:  
 Prime visite: garantire l'erogazione a cittadini lombardi del 100% delle 

prestazioni definite con D.G.R. n. XII/88 del 03.04.2023; 
 Diagnostica per immagini e strumentali: garantire l'erogazione a cittadini 

lombardi del 100% delle prestazioni definite con D.G.R. n. XII/88 del 
03.04.2023; 

 Garantire l'erogazione a cittadini lombardi delle prestazioni ambulatoriali 
del Piano per le liste di attesa; 

b) per gli Enti erogatori di attività di ricovero: 
 Per le prestazioni di ricovero oggetto di monitoraggio PNGLA, garantire un 

numero di prestazioni per tutte le classi di priorità e per cittadini lombardi, 
pari a quanto erogato nel 2019; 

 Migliorare l'appropriatezza e la tempestività delle prestazioni di ricovero per 
acuti in area medica e di riabilitazione specialistica incrementando il volume 
dei ricoveri di pazienti trasferiti da ospedale a seguito di evento acuto; 



 
_________________________________________________________________ 

 
 Garantire l'erogazione delle prestazioni di ricovero/interventi minori 

(cataratta) del Piano per le liste di attesa per cittadini lombardi; 
 Ottemperare ai requisiti della D.G.R. n. XI/6329/2022 ad oggetto "Sistema 

regionale trapianti: sviluppo del modello organizzativo per la donazione di 
organi e tessuti a scopo di trapianto - Programma regionale per il biennio 
2022-2023"; 

Atteso che, con nota prot. G1.2023.0039820 del 03.10.2023 (Atti ATS prot. n. 
0096794/23), la Direzione Generale Welfare ha rappresentato di aver attivato un 
confronto con gli Erogatori privati – e per loro con le relative associazioni di categoria 
e su loro specifica richiesta - in merito alle regole della contrattazione 2023, volto ad 
evitare il consolidarsi di contenziosi già incardinati ed ha, conseguentemente, messo 
a disposizione delle ATS i riscontri forniti alle medesime associazioni affinché le 
Agenzie vi si adeguassero, intervenendo con modifiche e integrazioni dei contratti già 
sottoscritti per l’annualità in corso; 
Considerato che l’adeguamento agli indirizzi regionali incide sui rapporti contrattuali 
già in corso di esecuzione nei termini che di seguito si espongono: 

 adozione di un criterio di valutazione proporzionale a scaglioni del grado di 
raggiungimento dell’obiettivo inerente all’erogazione delle prestazioni 
ambulatoriali aggiuntive in luogo del criterio proporzionale continuo con soglia 
minima dell’80% per accedere all’obiettivo; 

 scorporo dal volume delle prestazioni ordinarie obiettivo 2023, delle prestazioni 
effettuate nel 2022 in forza di contratti di scopo, superando, pertanto, i volumi 
indicati nelle sopra citate D.G.R. n. XII/88/2023, allegato n. 2, e D.G.R. n. 
XII/511/2023, allegato n. 1; 

 rinvio a consuntivo dell’eventuale rivalutazione del volume delle prestazioni 
ordinarie obiettivo 2023 per gli Enti erogatori sanitari che hanno effettuato 
nell’anno 2022 rimodulazioni con spostamenti di budget che riguardano le risorse 
per le prestazioni ambulatoriali, al fine di poter tenere conto di eventuali 
analoghe rimodulazioni effettuate nell’anno 2023; 

Considerato, altresì, nello specifico, che l’adesione alle indicazioni regionali, sopra 
richiamate, comporta: 

 di prevedere una riduzione del peso attribuito all’obiettivo inerente all’erogazione 
delle prestazioni ambulatoriali aggiuntive, dal 20% a un intervallo compreso tra il 
10% e il 20%, in modo da meglio proporzionare l’impatto sul budget di tale 
obiettivo rispetto al volume complessivo delle prestazioni previste dagli obiettivi 
per l’anno 2023; 

 di definire per tutti gli obiettivi inerenti all’erogazione di volumi di prestazioni, sia 
ordinarie che aggiuntive, sia ambulatoriali che di ricovero, un criterio di 
valutazione omogeneo, proporzionale a scaglioni, al fine di assicurare coerenza 
nella misurazione dei risultati raggiunti; 

 di rideterminare nel 150% le soglie massime considerabili per ciascuna tipologia 
di prestazione nel computo degli obiettivi inerenti all’erogazione di volumi di 
prestazioni, al fine di garantire adeguata proporzionalità tra il numero di 
prestazioni complessive erogate e il grado di raggiungimento di ciascun obiettivo, 
specificando le modalità di applicazione di tali soglie e precisando che la modifica 
delle soglie non comporta una modifica dei budget contrattualizzati e che, in 
particolare, il riconoscimento delle prestazioni aggiuntive potrà comunque 
avvenire unicamente nei limiti degli specifici budget ad esse assegnati; 

Valutata la possibilità, previamente condivisa con gli Enti erogatori, di riformulare 
l’obiettivo relativo all’attività di ricovero per acuti in area medica e di riabilitazione 
specialistica finalizzato all’incremento del volume dei ricoveri di pazienti trasferiti da 
ospedale a seguito di evento acuto, in modo che l’obiettivo tenga conto delle 



 
_________________________________________________________________ 

 
difficoltà presenti sul territorio nel coordinare il trasferimento di pazienti dai Pronto 
Soccorso ai reparti per acuti di altre strutture sanitarie in ragione di criticità 
organizzative superabili attraverso l’adozione di percorsi diagnostico terapeutico 
assistenziali condivisi; 
Atteso che la riformulazione dell’obiettivo in argomento, limitatamente ai 
trasferimenti da Pronto Soccorso a reparto per acuti, si concretizza nell’integrazione 
della possibilità di adottare uno specifico percorso diagnostico terapeutico 
assistenziale condiviso tra gli Enti interessati entro il 10.11.2023; 
Dato atto che il percorso di revisione degli accordi già formalizzati nei termini sopra 
descritti, con particolare riguardo ai nuovi volumi di prestazioni ordinarie obiettivo 
2023, è stato illustrato agli Erogatori privati interessati durante un incontro che si è 
tenuto in data 13.10.2023; 
Ritenuto, pertanto: 
 di addivenire ad una revisione del processo di negoziazione per l’anno 2023 con 

gli Enti privati erogatori di prestazioni sanitarie a contratto in attuazione delle 
indicazioni di cui alla nota di Regione Lombardia prot. n. G1.2023.0039820 del 
03.10.2023;  

 di approvare, per l’effetto, i modelli di addendum contrattuale e delle nuove 
schede “Obiettivi 2023” ad essi correlate, da sottoscrivere con gli enti erogatori 
privati coinvolti, come da modello allegato A e B, parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento; 

 di prendere atto della rideterminazione del numero delle prestazioni ordinarie 
obiettivo 2023 per gli erogatori sanitari privati di ATS Brescia, i cui volumi 
complessivi sono riportati in tabella allegato C; 

 di prendere atto che il processo di negoziazione mantiene invariati i budget 
annuali contrattualizzati per anno 2023 tra ATS Brescia e gli Enti erogatori 
sanitari privati e che mantiene parimenti invariati i volumi di prestazioni 
aggiuntive e le relative quote di budget, assegnate a ciascun Ente erogatore con 
Decreto D.G. n. 454 del 28.07.2023; 

Ritenuto, altresì, di rinviare la negoziazione di ulteriori volumi di prestazioni 
aggiuntive con gli Enti erogatori sanitari privati, in funzione delle risorse che saranno 
eventualmente rese disponibili da Regione Lombardia, come previsto dalla 
comunicazione del Direttore Generale Welfare, atti ATS prot. n. 0101855 del 
17.10.2023;  
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
a) di addivenire ad una revisione del processo di negoziazione con gli Enti privati 

erogatori di prestazioni sanitarie a contratto, in attuazione della nota di Regione 
Lombardia prot. n. G1.2023.0039820 del 03.10.2023, con conseguente revisione 



 
_________________________________________________________________ 

 
degli obiettivi contrattualizzati e dei volumi di prestazioni ordinarie obiettivo per 
l’anno 2023, come descritto in premessa; 

b) di prendere atto del modello di addendum contrattuale, del nuovo modello di 
scheda “Obiettivi 2023” e della ridefinizione dei volumi di prestazioni ordinarie 
obiettivo per l’anno 2023, come da allegati A, B e C, parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento; 

c) di prendere atto che il processo di negoziazione mantiene invariati i budget 
annuali contrattualizzati per anno 2023 tra ATS Brescia e gli Enti erogatori 
sanitari privati e che mantiene parimenti invariati i volumi di prestazioni 
aggiuntive e le relative quote di budget, assegnate a ciascun Ente erogatore con 
Decreto D.G. n. 454 del 28.07.2023; 

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
e) di demandare il seguito di competenza alla SC Programmazione ed Acquisto delle 

Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie; 
f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 












